

Zápisnica
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Fige,
konané dňa  04.08.2021

Prítomní  : viď.  podľa priloženej prezenčnej listiny

     Program :  
1.  Otvorenie
2. Určenie overovateľov zápisnice
3. Úprava rozpočtu
4. Návrh na yyriešenie prevádzkovania kamerového systému
5. Návrh na zakúpenie krovinorezu
6. Návrh na schválenie projektu“Zníženie energetickej náročnosti verejných budov ZŠ a MŠ v obci Figa“
7. Rôzne
8. Diskusia
9. Záver 

 1.   Otvorenie a schválenie programu 

      Zasadnutie  obecného zastupiteľstva otvoril   starosta  obce  -  Norbert Máté  a  privítal prítomných. Prečítal dnešný program, prítomní poslanci OZ jednohlasne   schválili   program zasadnutia. 

Hlasovanie  : 
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



2. Určenie overovateľov zápisnice.

   V tomto  bode  starosta  obce   navrhol  overovateľov   zápisnice:  Luciu    Völgyiovú 
a Romana Mogyoródiho.
 Prítomní poslanci OZ jednohlasne schválili.

Hlasovanie  : 
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



3.    Úprava rozpočtu

       V tomto bode  účtovníčka predviedla rozpočtové opatrenie č.5/21 za mesiac máj 2021,  poznamenala,  že  boli  len  presuny   medzi    finančnými  rozpočtovými  položkami. 
Potom  previedla  rozpočtové  opatrenie  č. 5/2021 za  mesiac  jún  2021. V  mesiaci  jún 
sa zvýšili výdavky. 
Prítomní poslanci Oz schválili rozpočtové opatrenie č.5/2021 a brali na vedomie rozpočtové opatrenie č.5/21 /tvorí prílohu tejto zápisnice/.

Hlasovanie  : 
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



4.  Návrh na vyriešenie prevádzkovania kamerového systému

        V tomto bode starosta obce informoval prítomných, že kamerový systém nefunguje, 4
        kamery sú vybité a každý druhý mesiac je potrebná oprava. Potrebné by  bolo   nejaké  
       riešenie na fungovanie kamerového systému, či obnova alebo  úplne nový.  Oprava  by 
       vyšla okolo 1.500.- Eur.
      Völgyi Z. – je  potrebné si vypýtať  cenové  ponuky  od viacerých  firiem, keď  je možné 
      z okolia.

5.  Návrh na zakúpenie krovinorezu

     V tomto bode starosta obce informoval prítomných, že obec má už už len 2 funkčné krovinorezy a ostatné sú pokazené. Jedna oprava by vyšla okolo 400.- a 500.- Eur. Podľa 
Starostu obce oprava je dosť drahá, radšej by sa mohlo kúpiť nový.
Völgyi Z.- nakúpiť novú kosačku ako opraviť.
Völgyiová L.- keď sa nakúpi nová kosačku, len jedna osoba mala by s tým  kosiť.
Prítomní poslanci OZ súhlasili s nákupom krovinorezu v počte 2 ks.

Hlasovanie  : 
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



6. Návrh na schválenie projektu „Zníženie energetickel náročnosti verejných budov – ZŠ a MŠ v obci Figa“

 V tomto  bode starosta informoval prítomných, že projekt na opravu strechy MŠ obec 
sovo nestihla, nakoľko nemali sme stavebné povolenie právoplatné. Teraz je zase 
vypísaná nová výzva na projekt „Zníženie energetickej náročnosti verejných budov“a obec by vedela podať žiadosť na opravu strechy na budovu MŠ a ZŠ 
do 31.8.2021. Nakoľko strecha ešte stále zateká a stena je mokrá a plesnivá.
Spoluúčasťby bolo 5 % z požiadanej sumy dotácií /informácie o výzve tvorí prílohu tejto zápisnice/.
Prítomní poslanci schválili projekt „Zvyšovanie energetickej účinnosti ZŠ a MŠ v obci Figa“



Hlasovanie  :
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



7.  Rôzne
a., Pouličné lampy
V tomto bode starosta obce informoval prítomných, že  nakúpil solárne lampy na ulicu pri rodinnom dome s.č. 69 a 70 a na ostatnom verejnom priestranstve. Potrebné už len namontovať, stĺpy zabetónovať. 
Prítomní poslanci OZ schválili uloženie stĺpov do betónu na vlastnom pozemku obce pre pouličné lampy.

Hlasovanie  : 
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



a.,Auditorská správa

 V tomto bode hlavná kontrolórka  - p.Gábri previedla správu audítora za rok 2020/tvorí/
Prílohu tejto zápisnice/ a výročnú správu obce za rok 2020 /tvorí prílohu tejto zápisnice/
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje výročnú správu obce za rok 2020.
         Ďalej ešte informoval OZ, že  v súlade s ustanovením § 13 odsek 4 písmeno d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ku dňu 1. 9. 2021 vydá nový organizačný poriadok obecného úradu. Obecné  zastupiteľstvo jednohlasne berie na vedomie.

Hlasovanie  : 
	Za:
	5
	Gubala Martin, Völgyi Z., Völgyiová L.Mogyoródi, Gubala Maroš

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	0
	



8. Diskusia
[bookmark: _GoBack]
V diskúsií vystúpili nasledovní občania:
Július Máté – načo máme kamerový systém, keď nefunguje a zbytočne máme, lebo keď
Potrebujeme niečo si pozrieť nemôžeme. Pri obecnej studni je neporiadok a voda nie je
Už pitná. Poznamenal ,že p.Kováč neďaleko má žumpu od studni.
Dobrovoľných hasičov prečo máme, keď nič nerobia. V obci nechodia ani studne
 vyčistiť. Požiarna zbrojnica načo bola zrekonštruovaná, čo máme my- občania z toho?
Tie peniaze, by sa mohli dať na niečo iné.
Poslanci OZ prečo neschválili projekt na sociálne byty? Prečo neschválili projekt na 
MOPS?Aspoň by sa mohli zamestnať občania z obci.



Na kosenie cintorína treba organizovať brigádu a nech je zabezpečené pitie, niečo na 
jedenie a cigareta. Alebo každý má tam hrob a každý sám si pokosí okolo hrobu
a netreba už kosiť ani cintorín. Alebo je iná možnosť na kosenie cintorína zamestnať
 jedného občana a pokosí celý cintorín.
Fekálie púšťajú do potoka,  každý večer je smrad v celej dedine. Pred rodinným domov 
potok nech si vyčistí každý sám.
V školských zariadeniach je veľa učiteliek zamestnané a je málo deti.
Na obecnom úrade pracovníčky čo robia?
Na testovanie COVID-19 prečo sa nemohli striedať ľudí?

Várady Ondrej – tie peniaze čo dajú na  kamerový systém, by mohli využiť na niečo iné.
Aj v iných obciach majú MOPS a zamestnajú ľudí z obcí. V obci nie každý má peniaze.

Nyíriová Žaneta – sociálne  byty by  neboli len pre rómov, ale aj pre bielych.  Skoro 
v každej obci sú sociálne byty len u nás nie. Ona tak vie, že bývalý starosta p.Sklenárik 
mal projekt vypracovaný na sociálne byty.

Völgyiová Lucia – projekt na sociálne byty nie je, len pozemok bol zakúpený. Bez 
projektu sa nemôže začať stavba a z čoho by občania platili nájom a úver. Ona osobne
 je za projekt ak ľudia by pracovali a vedeli by platiť nájom.
Občania robia na aktivačnej činnosti, nech sa dostavia v určitých dňoch do práce.

Gubala Maroš -  nezamestnaní občania sú zaradení na aktivačnú činnosť, ktorí by mali 
robiť, kosiť na verejných priestranstvách, netreba kvôli koseniu prijať na pár mesiacoch zamestnancov alebo ak sú nejaké projekty na to.

Michalčáková – ak by bola možnosť, využiť na kosenie aj traktor.

Völgyi Zoltán – na najbližšej schôdze sa podá návrh úpravu sadzobníka, ak OZ chce 
zaviesť poplatok na kosenie s traktorom.


9. Záver

   Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a týmto považoval zasadnutie OZ za ukončené.

                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                          Norbert Máté 
                                                                               starosta obce

overovatelia :  
Lucia Völgyiová ...............................                                                                                                                    
Roman Mogyoródi................................                     

zapísala: Andrea Verébová ...............................
           






